
第 6 章 経 理 の 状 況





１　収益及び費用

　平成29年度における収益は、医業収益19,187,230,043円、医業外収益3,906,461,678円で、

合計23,093,691,721円となっている。また、費用は、医業費用22,107,743,633円、医業外費用

1,489,120,779円で、合計23,596,864,412円となっており、差引503,172,691円の純損失を

生じている。この結果、年度末累積欠損金は8,715,575,958円となっている。

　これを前年度と比較すると、収益は、入院収益等の増加により586,035,123円（2.6％）増加した。

　また、費用は、減価償却費等の増加により375,395,659円（1.6％）増加した。

図６－１　収益費用
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表６－１　比較損益計算書

28年度 29年度 増　　減 すう勢比率

（Ａ） （Ｂ） （Ｂ）－（Ａ） 28年度 29年度 (B)/(A)×100

円 円 円 ％ ％ ％

18,836,387,662 19,187,230,043 350,842,381 83.7 83.1 101.9

入 院 収 益 12,787,426,682 12,817,285,965 29,859,283 56.8 55.5 100.2

外 来 収 益 4,714,268,317 4,726,204,816 11,936,499 20.9 20.5 100.3

負 担金交付金 786,634,000 1,096,874,000 310,240,000 3.5 4.7 139.4

その他医業収益 548,058,663 546,865,262 △1,193,401 2.4 2.4 99.8

3,671,268,936 3,906,461,678 235,192,742 16.3 16.9 106.4

受取利息配当金 580,266 463,353 △116,913 0.00 0.00 79.9

他 会計補助金 0 0 0 0.0 0.0 －

補 助 金 99,631,102 110,424,799 10,793,697 0.4 0.5 110.8

負 担金交付金 2,118,650,000 2,339,005,000 220,355,000 9.4 10.1 110.4

長期前受金戻入 1,141,947,263 1,243,931,152 101,983,889 5.1 5.4 108.9

その他医業外収益 310,460,305 212,637,374 △97,822,931 1.4 0.9 68.5

0 0 0 0.0 0.0 －

22,507,656,598 23,093,691,721 586,035,123 100.0 100.0 102.6

収益対比
科　　　目

利 益 合 計

特 別 利 益

医 業 外 収 益

医 業 収 益
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28年度 29年度 増　　減 すう勢比率

（Ａ） （Ｂ） （Ｂ）－（Ａ） 28年度 29年度 (B)/(A)×100

円 円 円 ％ ％ ％

21,783,125,989 22,107,743,633 324,617,644 96.8 95.7 101.5

給 与 費 11,552,053,977 11,488,376,814 △63,677,163 51.3 49.7 99.4

材 料 費 4,702,534,968 4,780,057,251 77,522,283 20.9 20.7 101.6

経 費 3,343,734,346 3,463,997,630 120,263,284 14.9 15.0 103.6

減 価 償 却 費 2,072,303,168 2,227,214,568 154,911,400 9.2 9.6 107.5

資 産 減 耗 費 8,245,827 46,599,496 38,353,669 0.0 0.2 565.1

研 究 研 修 費 104,253,703 101,497,874 △2,755,829 0.5 0.4 97.4

1,404,074,428 1,489,120,779 85,046,351 6.2 6.4 106.1

支 払利息及び
企業債取扱諸費

357,604,349 376,248,151 18,643,802 1.6 1.6 105.2

繰 延勘定償却 0 0 0 0.0 0.0 －

長 期 前 払
消 費 税 償 却

156,048,560 152,606,253 △3,442,307 0.7 0.7 97.8

雑 損 失 890,421,519 960,266,375 69,844,856 4.0 4.2 107.8

34,268,336 0 △34,268,336 0.2 0.0 0.0

23,221,468,753 23,596,864,412 375,395,659 103.2 102.2 101.6

△713,812,155 △503,172,691 210,639,464 △3.2 △2.2 70.5

収益対比

医 業 費 用

医 業 外 費 用

当 年 度 純 利 益

科　　　目

特 別 損 失

費 用 合 計
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　平成25年度以降における収益総額に対する要素別費用の状況は、表6-2、図6-2のとおりで

あり、平成29年度は総計102.2％で、前年度に比べて1.0ポイント減少している。

　これを要素別にみると、減少の割合が大きいものは、職員給与費の1.6ポイントなどである。

表６－２　収益（１００）当たり要素別費用（総務省統計による）

区分
職　員 医　療 給　食 減　価 その他 医業外 特　別

年度
給与費 材料費 材料費 償却費 医業費用 費　用 損　失

％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

25 101.5 48.8 21.7 0.1 7.9 18.0 5.0 0.0

26 106.9 48.4 20.5 0.1 9.1 18.9 5.9 4.1

27 104.3 47.0 22.4 0.1 9.6 17.5 6.2 1.5

28 103.2 48.5 20.8 0.1 9.2 18.2 6.2 0.2

29 102.2 46.9 20.6 0.1 9.6 18.5 6.5 0.0

図６－２　収益（１００）当たり要素別費用（総務省統計による）
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　平成25年度以降における患者１人１日当たりの要素別費用は、表6-3、図6-3のとおりで

あり、平成29年度の総額は、52,194円で、前年度に比べて1,580円（3.1％）増加している。

　これを要素別にみると、増加の割合が大きいものは、減価償却費の409円（9.1%）増加

などである。

表６－３　患者１人１日当たり要素別費用（総務省統計による）

       
区分

職　員 医　療 給　食 減　価 その他 医業外 特　別 対前年度

年度
給与費 材料費 材料費 償却費 医業費用 費　用 損　失 伸び率

円 円 円 円 円 円 円 円 ％

25 38,996 18,740 8,343 26 3,045 6,904 1,936 0 3.2

26 46,925 21,244 8,994 34 3,996 8,276 2,593 1,789 20.3

27 49,823 22,461 10,697 30 4,597 8,369 2,965 704 6.2

28 50,614 23,789 10,218 32 4,517 8,923 3,060 75 1.6

29 52,194 23,971 10,539 34 4,926 9,430 3,294 0 3.1

図６－３　患者１人１日当たり要素別費用（総務省統計による）
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２　資産・負債及び資本

　平成29年度末における資産総額は、39,275,657,817円で、前年度末に比べ2,109,338,264円（5.1％）

減少している。これは、器械及び備品等の減少により、有形固定資産が1,296,345,952円（3.9％）

減少したこと等によるものである。

表６－４　比較貸借対照表

28年度 29年度 増　　減 すう勢比率

（Ａ） （Ｂ） （Ｂ）－（Ａ） 28年度 29年度 (B)/(A)×100

円 円 円 ％ ％ ％

33,459,546,419 32,163,200,467 △1,296,345,952 80.8 81.9 96.1

土 地 3,279,254,426 3,279,254,426 0 7.9 8.3 100.0

建 物 18,594,954,487 22,978,777,010 4,383,822,523 44.9 58.5 123.6

構 築 物 208,390,415 267,964,581 59,574,166 0.5 0.7 128.6

器 械 及 び 備 品 3,615,728,355 2,915,365,870 △700,362,485 8.7 7.4 80.6

車 両 3,719,721 18,924,372 15,204,651 0.0 0.0 508.8

リ ー ス 資 産 32,239,581 73,795,616 41,556,035 0.1 0.2 228.9

建 設 仮 勘 定 7,725,259,434 2,629,118,592 △5,096,140,842 18.7 6.7 34.0

7,193,722 7,193,722 0 0.0 0.0 100.0

電 話 加 入 権 7,193,722 7,193,722 0 0.0 0.0 100.0

1,472,151,823 1,398,051,334 △74,100,489 3.6 3.6 95.0

長 期 前 払 消 費 税 1,472,151,823 1,398,051,334 △74,100,489 3.6 3.6 95.0

34,938,891,964 33,568,445,523 △1,370,446,441 84.4 85.5 96.1

2,794,810,213 2,075,735,399 △719,074,814 6.8 5.3 74.3

3,393,094,962 3,375,500,547 △17,594,415 8.2 8.6 99.5

226,716,750 224,481,356 △2,235,394 0.5 0.6 99.0

1,482,192 1,494,992 12,800 0.0 0.0 100.9

30,000,000 30,000,000 0 0.1 0.1 100.0

0 0 0 0.0 0.0 － 

6,446,104,117 5,707,212,294 △738,891,823 15.6 14.5 88.5

41,384,996,081 39,275,657,817 △2,109,338,264 100.0 100.0 94.9資 産 合 計

貯 蔵 品

前 払 費 用

保 管 有 価 証 券

流 動 資 産 合 計

現 金 預 金

未 収 金

無 形 固 定 資 産 合 計

構　成　比
科　　　　目

有 形 固 定 資 産 合 計

そ の 他 流 動 資 産

固 定 資 産 合 計

投 資 そ の 他 の 資 産
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　負債総額は39,901,617,695円で、前年度に比べて1,606,165,573円（3.9％）減少している。

減少した主なものは、企業債である。

　資本総額は△625,959,878円で、前年度末に比べて503,172,691円（409.8％）減少している。

減少した主なものは、剰余金である。

28年度 29年度 増　　減 すう勢比率

（Ａ） （Ｂ） （Ｂ）－（Ａ） 28年度 29年度 (B)/(A)×100

円 円 円 ％ ％ ％

26,674,524,495 26,485,194,098 △189,330,397 64.5 67.4 99.3

1,925,000,000 1,665,000,000 △260,000,000 4.7 4.2 86.5

18,938,831 62,234,623 43,295,792 0.0 0.2 328.6

2,103,433,515 2,347,508,796 244,075,281 5.1 6.0 111.6

30,721,896,841 30,559,937,517 △161,959,324 74.2 77.8 99.5

1,666,723,560 1,155,330,397 △511,393,163 4.0 2.9 69.3

277,692,307 260,000,000 △17,692,307 0.7 0.7 93.6

17,526,004 21,449,835 3,923,831 0.0 0.1 122.4

2,233,709,444 1,833,271,376 △400,438,068 5.4 4.7 82.1

4,289,508 4,413,457 123,949 0.0 0.0 102.9

604,894,000 626,450,000 21,556,000 1.5 1.6 103.6

賞 与 引 当 金 507,462,000 526,439,000 18,977,000 1.2 1.3 103.7

法 定 福 利 引 当 金 97,432,000 100,011,000 2,579,000 0.2 0.3 102.6

30,000,000 30,000,000 0 0.1 0.1 100.0

75,441,570 79,632,863 4,191,293 0.2 0.2 105.6

4,910,276,393 4,010,547,928 △899,728,465 11.9 10.2 81.7

13,006,809,692 13,462,359,363 455,549,671 31.4 34.3 103.5

7,131,199,658 8,131,227,113 1,000,027,455 17.2 20.7 114.0

5,875,610,034 5,331,132,250 △544,477,784 14.2 13.6 90.7

41,507,783,268 39,901,617,695 △1,606,165,573 100.3 101.6 96.1

7,418,333,474 7,418,333,474 0 17.9 18.9 100.0

671,282,606 671,282,606 0 1.6 1.7 100.0

受 贈 財 産 評 価 額 15,952,222 15,952,222 0 0.0 0.0 100.0

寄 附 金 10,529,100 10,529,100 0 0.0 0.0 100.0

そ の 他 資 本 剰 余 金 644,801,284 644,801,284 0 1.6 1.6 100.0

8,212,403,267 8,715,575,958 503,172,691 19.8 22.2 106.1

当年度未処理欠損金 8,212,403,267 8,715,575,958 503,172,691 19.8 22.2 106.1

△7,541,120,661 △8,044,293,352 △503,172,691 △18.2 △20.5 106.7

△122,787,187 △625,959,878 △503,172,691 △0.3 △1.6 509.8

41,384,996,081 39,275,657,817 △2,109,338,264 100.0 100.0 94.9

リ ー ス 債 務

未 払 金
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３　資本的収支年度別比較

　平成27年度以降における資本的収支年度別比較は、表6-5のとおりである。

表６－５　資本的収支年度別比較

年度

区分 金　額 構成比 すう勢比率 金　額 構成比 すう勢比率 金　額 構成比 すう勢比率

千円 ％ ％ 千円 ％ ％ 千円 ％ ％

建 設 改 良 費 2,081,415 27.0 100.0% 5,600,186 48.6 269.1% 1,013,721 12.7 48.7%

企業債償還金 1,342,353 17.4 100.0% 1,645,525 14.3 122.6% 1,666,724 20.9 124.2%

借入金償還金 4,283,077 55.6 100.0% 4,283,077 37.1 100.0% 5,277,692 66.4 123.2%

そ の 他 0 0.0 － 0 0.0 － 0 0.0 －

計 7,706,846 100.0 100.0% 11,528,788 100.0 149.6% 7,958,137 100.0 103.3%

企 業 債 1,672,000 25.9 100.0% 4,501,000 43.9 269.2% 966,000 14.5 57.8%

出資金・負担金 677,305 10.5 100.0% 697,018 6.8 102.9% 697,298 10.4 103.0%

他会計借入金 4,000,000 61.9 100.0% 4,000,000 39.0 100.0% 5,000,000 75.0 125.0%

補 助 金 115,964 1.8 100.0% 1,061,705 10.3 915.5% 4,007 0.1 3.5%

固定資産売却代金 0 0.0 － 0 0.0 － 0 0.0 －

計 6,465,269 100.0 100.0% 10,259,723 100.0 158.7% 6,667,305 100.0 103.1%

図６－４　資本的収支構成比（平成29年度）
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４　企業債借入及び償還状況

　企業債の借入償還状況は、表６－６のとおりであり、平成29年度末の未償還残高は、

27,640,524,495円で前年度に比べて700,723,560円（2.5％）減少している。

表６－６　企業債明細書

　　　　 償　　還　　高

当年度償還高 償還高累計

円 円 円 円

大蔵省資金運用部 1,202,000,000 66,650,854 945,146,020 256,853,980

徳 島 銀 行 6,928,000,000 1,170,450,000 5,222,000,000 1,706,000,000

財 政 融 資 資 金 12,618,000,000 171,289,474 664,380,230 11,953,619,770

地 方 公 営 企 業 等
金 融 機 構

82,000,000 3,040,699 11,825,285 70,174,715

地 方 公 共 団 体
金 融 機 構

12,949,000,000 210,268,791 217,760,482 12,731,239,518

公営企業金融公庫 1,084,000,000 41,023,742 228,363,488 855,636,512

阿 波 銀 行 95,000,000 4,000,000 28,000,000 67,000,000

計 34,958,000,000 1,666,723,560 7,317,475,505 27,640,524,495

借 入 先 発行総額 未償還残高
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５　主要経営比率

　平成25年度以降における主要経営比率は、表6-7のとおりである。

表６－７　　主要経営比率

25 26 27 28 29
％ ％ ％ ％ ％

総資本経常利益率 経常利益／平均総資本×100 △ 0.8 △ 1.5 △ 1.6 △ 1.7 △ 1.2

自己資本経常利益率 経常利益／平均自己資本×100 △ 5.0 △ 8.4 △ 9.6 △ 11.7 △ 9.6

総 益 率 医業利益／医業収益×100 △ 7.5 △ 15.9 △ 15.8 △ 15.6 △ 15.2

総費用対総収益比率 総費用（特別損失を除く）／総収益（特別利益を除く）×100 101.5 102.8 102.9 103.0 102.2

経 常 利 益 対
医 業 収 益 比 率

経常利益／医業収益×100 △ 1.7 △ 3.4 △ 3.4 △ 3.6 △ 2.6

医 業 費 用 対
医 業 収 益 比 率

医業費用／医業収益×100 107.5 115.9 115.8 115.6 115.2

減 価 償 却 費 対
医 業 収 益 比 率

減価償却費／医業収益×100 8.8 10.9 11.5 11.0 11.6

減 価 償 却 率 減価償却費／（償却資産＋減価償却費）×100 6.8 6.8 8.1 8.4 7.8

回 回 回 回 回

総 資 本 回 転 率 医業収益／平均総資本 0.5 0.4 0.5 0.5 0.5

自 己 資 本 回 転 率 医業収益／平均自己資本 3.0 2.5 2.8 3.2 3.7

固 定 資 産 回 転 率 医業収益／平均固定資産 0.6 0.6 0.6 0.6 0.5

流 動 資 産 回 転 率 医業収益／平均流動資産 2.2 2.1 2.6 2.9 3.2

未 収 金 回 転 率 医業収益／未収金 3.4 4.2 5.8 5.7 5.7

％ ％ ％ ％ ％

固定資産構成比率 固定資産／総資産×100 74.1 81.0 82.7 84.4 85.5

流動資産構成比率 流動資産／総資産×100 23.2 19.0 17.3 15.6 14.5

流動負債構成比率 流動負債／総資本（資本+負債）×100 9.2 11.4 11.9 11.9 10.2

自己資本構成比率 （資本金＋剰余金＋繰延収益）／総資本×100 18.6 18.4 15.3 13.9 12.0

借入資本構成比率（旧） 借入資本／総資本×100 66.3 － － － －

流 動 比 率 流動資産／流動負債×100 253.1 166.8 146.0 131.3 142.3

当 座 比 率 （現金預金＋未収金）／流動負債×100 245.8 160.8 140.4 126.0 135.9

固 定 比 率 固定資産／（資本金＋剰余金＋繰延収益）×100 397.9 440.4 540.1 607.3 713.4

固 定 資 産 対
借入資本比率（旧）

固定資産／借入資本×100 111.8 － － － －

そ
の
他

利 子 負 担 率 支払利息及び企業債取扱諸費／企業債・長期借入金×100 1.3 1.3 1.3 1.2 1.3

固
定
的

安
全
性

比　　　　　　　　　　　　　　率
　　 　　　算　  　　　　式

総
資
本

安
全
性

流
動
的

安
全
性

分　析　項　目

収
益
性

経
済
性

活
動
性

資
産
構
成
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６  経　理　統　計（総務省統計による）

(1)　平成29年度収益・要素別費用

病院名

区分
千円 千円 千円 千円

23,093,692 16,298,088 4,657,613 2,137,991

総　　　計 23,596,865 15,800,563 5,283,276 2,513,026

職員給与費 10,837,419 7,206,744 2,554,101 1,076,574

費 医療材料費 4,764,595 3,754,478 701,224 308,893

給食材料費 15,463 351 450 14,662

減価償却費 2,227,215 1,255,642 632,087 339,486

その他医業費用 4,263,052 2,506,341 1,100,297 656,414

用 医業外費用 1,489,121 1,077,007 295,117 116,997

特別損失 0 0 0 0

差引損（△）益 △503,173 497,525 △625,663 △375,035

(2)　平成29年度収益(100)当たり要素別費用

病院名

区分
％ ％ ％ ％

100.0 100.0 100.0 100.0

総　　　計 102.2 96.9 113.4 117.5

職員給与費 46.9 44.2 54.8 50.3

費 医療材料費 20.6 23.0 15.1 14.4

給食材料費 0.1 0.0 0.0 0.7

減価償却費 9.6 7.7 13.6 15.9

用 その他医業費用 18.5 15.4 23.6 30.7

医業外費用 6.5 6.6 6.3 5.5

 　 特別損失 0.0 0.0 0.0 0.0

 

(3)　平成29年度患者１人１日当たり収益・要素別費用

病院名

区分
円 円 円 円

51,081 61,152 40,663 30,095

総　　　計 52,194 59,285 46,125 35,374

職員給与費 23,971 27,041 22,298 15,154

費 医療材料費 10,539 14,087 6,122 4,348

給食材料費 34 1 4 206

減価償却費 4,926 4,711 5,518 4,779

用 その他医業費用 9,430 9,404 9,606 9,240

医業外費用 3,294 4,041 2,577 1,647

特別損失 0 0 0 0

海部病院

中央病院 三好病院 海部病院

中央病院 三好病院 海部病院

中央病院 三好病院

収　　　益

収　　益

収　　益

総数

総数

総数
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